

Udvalgets beretning 2023

Sidste årsmøde blev afholdt på den gamle højskole i Esbjerg.

I forlængelse af årsmødet havde vi fornøjelsen af Glaspigen, pigen med glas knoglerne, der fortalte os om sit liv, barndom og ungdom som multihandicappet.

Vi har i 2023 haft 6 udvalgsmøder

I 2023 har vi haft forskellige arrangementer både med os selv, men også med BUPL og Faglige seniorer.

I efteråret var vi i Oksbøl, hvor vi besøgte museet Flugt. Vi var 31 tilmeldte SL'er derude. Det var en

fantastisk oplevelse, super betjening og vi har fået mange positive tilbage meldinger.

Vores julefrokost denne gang blev holdt i Kolding i Klostergade 27b. Vi fik skønt mad og drikke. Her deltog 20 SL'er.

Det var hyggeligt, men lidt flere deltagere kunne være ønskeligt, når vi er ca. 500 medlemmer.

Vi har haft et arrangement sammen med BUPL-seniorer, som også blev afholdt i Klostergade i Kolding. Her havde vi Niels Ole Frederiksen NOF til at holde foredrag om ” Da lyset faldt ned i lagkagen”.

Det var et meget vellykket og sjovt foredrag, hvor alle ca. 50 personer, 17 fra SL morede sig kosteligt.

Vi fik masser af kager og god kaffe/the.

Vi overvejer til næste år igen at tilbyde et foredrag med NOF. Han er født i Horsens tugthus og har et foredrag derfra.

Det var meningen, vi skulle have haft endnu et arrangement sammen med BUPL

Vi arrangerede en tur til Glad Zoo i Lintrup den 13. september.

Der var arrangeret rovfugle opvisning, bestilt sandwich, men desværre måtte vi aflyse pga. for få tilmeldte. Var det mon den forkerte årstid, der ikke duede?

På torsdag den 29 februar har vi et SL-arrangement på Byhistorisk arkiv i Esbjerg, som handler om huset Østerklev.

Arkivchef Jørgen Dieckmann vil sammen med to ældre damer, der selv har boet på Østerklev, fortælle historien om, hvordan det var at få et diskret ophold der.

Vi skal høre om tiden, da Østerklev var et svangrehjem.

Huset blev i 1947 overtaget af mødrehjælpen for Ribe og Ringkøbing amter.

Den 29 april holder vi et fælles arrangement med BUPL også her i Parkhallen i Kolding om tiden, hvor kvinder og mænd blev deporteret til Sprogø og Livø. Det er med foredragsholder Henning Frandsen.

I Faglige seniorer har vi også været medarrangør af forskellige arrangementer.

Vi deltager i Esbjerg kommune gruppe under Faglige seniorer, og her har vi i efteråret haft et arrangement om Esbjerg kommunes ældrepolitik.

Vi havde et arrangement i Mønstringshuset med landsformanden for Faglige seniorer Mette Kindberg, og hvor Seniorhåndbogen 2023 blev delt ud. Her deltog ca. 130 mennesker.

Vi havde et tilsvarende arrangement i år den 8. februar, også med Mette Kindberg som indleder.

Også til dette arrangement var der helt udsolgt. Det kostede 25 kr at deltage.
Næste arrangement i dette forum er med emnet Fremtidsfuldmagt som tema.

Ligeledes er vi ved at planlægge et arrangement med Poul Nyrup, som omhandler temaet med hans psykisk syge afdøde datter.

Den 11. april afholdes der et arrangement om Anker Jørgensen med en oplægsholder, der hedder Alex Larsen.

Det er, hvad der arbejdes med nu. Men vi vil stadig gerne have forslag til emner, som SL seniorer alene skal afholde,

SL's årstræf gik i 2023 til Kobæk strand den 21-12 august.

Vi var ikke så mange afsted herfra, som vi tidligere har været.

Det var et rigtig godt træf på et fantastisk sted lige ved Storebælt på Sjælland siden.

Der var oplæg med Inge Bryderup om anbragte børn og unge på døgninstitution og socialpædagogiske opholdssteder.

Vi besøgte Vikingeborgen Trelleborg.

Vi besøgte Musholm, et Ferie, sport og konferencecenter, der ejes af Muskelsvindsfonden.

Et fantastisk naturområde med udsigt over Storebælt.

Den sidste dag havde vi oplæg med Thomas de Oliveira "Fra kaotisk barndom til mønsterbryder".

Ham får vi jo fornøjelsen af i aften.

Vi har sammen med SL kreds Sydjylland deltaget i 2 efterløns møder, den 15 juni i Rødekro og den 12 september i Esbjerg.

Vi er fortsat godt repræsenteret i Faglige seniorer.

Vi har plads i Esbjerg bestyrelsen, 2 pladser i Sektion Sydvest Danmarks bestyrelsen, hvor vi også besidder næstformandsposten. Vi har en plads i Forbundsudvalget centralt og en suppleant plads i Hovedbestyrelsen. Til de sidste to poster er man udpeget af SL's Hovedbestyrelse.

For nogle uger siden præsenterede regeringen deres bud på en ny ældrereform.

Der er nogle positive elementer i det og absolut også negative.

Af positive elementer kan vi pege på:

Anerkendelse og respekt for faglighed.

Selvstyrende teams (det findes dog allerede i nogle kommuner)

Helheds pleje (det kan betyde færre private aktører, for de skal kunne levere hele viften også ergo- og fysioterapeuter og sygepleje), og udmøntning af den visiterede tid i samarbejde med de ældre, men er der tid til at være fleksibel?

Ændring af tilsyn, så det sker en gang årligt og koordineret.

Tilførelse midler til SOSU-uddannelserne.

Af negative elementer kan vi pege på:

Frit valg til at kunne tilkøbe, hvis du har råd. Det vil betyde større ulighed blandt ældre. Allerede i dag kan man tilkøbe ekstra ydelser, hvis man har en privat leverandør. Og de rige har altid kunnet købe sig til rengøring mv

Heldigvis blev det ikke et krav til kommunerne, at de skal oprette Lokalplejehjem, som er plejehjem, der skal være kommunale, men ledet af en bestyrelse med samme frihedsgrader som friplejehjem. Det betyder, at der skal være tilkøbsydelse, og at pengepungen afgør, hvor tit du kan komme i bad, hvilket mad du får ect.

Det er vigtigt at huske, at også levering af tilkøbsydelse, kræver personale, som jo desværre er en mangelvare

Det er superfint at fjerne minuthysteri, kørelister mv. Det blev tvunget ned over hovederne på kommunerne da Fogh Rasmussen indførte private aktører. Det kostede tid hos den ældre.

I Randers kommune, skal den ældre allerede i dag selv købe en robot støvsuger, men så bestemmer de også selv trods alt, hvornår den skal støvsuge (smil).

Kommunalt kan der laves en fantastisk ældrepleje både i de ældres hjem og på plejehjemmene i dialog med ældre og personale, hvis ressourcerne er der.

Loven på ældreområdet er ikke klar, den skal forhandles i Folketinget. Sundhedsstrukturkommissionen kan komme med forslag, der går ind over, så der kan ske meget endnu.

Jytte Schultz